defensionem sf.  “mundiburdio, difesa degli interessi
della Chiesa”
RCA 320 a.1146 peto defensionem in dei nomine.  RCA
323 a.1149 cum peto a defensione sacro sancte ianuensis
ecclesie beati syri.
BIR 326 sgg. “il nome, di epoca longobarda, si mantiene
nei secc. x. e xi”.

deffensus am.  “territoriop riservato, protetto”
CST 296 a.1381 (Taggia) non possit etiam aliqua persona
in dicto deffenso incidere aliquas collares virides.
L defendere.

deferandus agg.  “variegato?””
RLC 90 a.1322 (Cosio) quod aliqua texetrix non debeat
accipere… de panno laneo deferando claro (nisi) den. ij.,
et de scuro denar. iij de quolibet ramo.
Cf. DUC.3 442 ferrandus: color in equis sic appellatus…
at cuiusmodi fuerit istiusmodi color haud omnino con-
stat, tametsi probabile sit eum esse quem varium nostri
vocabant, vulgo pommelé.
L ferrandus.
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deferre vb.  “portare”
SC 192 a.1157 nulli de familia mea permittam orlum de-

ferre ultra predictam quantitatem.  BGS 97 a.1251 merci-
bus nostris in dicta nave delatutis (corr.: delatis).  DRG.3
940 a.1305 et ipsas ballas portare, deferre atque conduce-
re cum mulis et bestiis nostris… per bonum et consuetum
et securum caminum.
L delatutus. portare.

deffilatus agg.  “non filato”
LG 550 a.1403 quod aliquis filator… non audeat nec pre-
sumat emere gubernare vel facere collocari in aliqua parte
civitatis ianue aliquam quantitatem canave deffilate causa
laborandi.  LG 687 a.1404 quod aliquis lanarius de ia-
nua… non laboret… stamen filatum vel deffilatum, pecte-
nucios vel fricaniam, que fuerint laborata extra ianuam.
L filare.

de foris / defforis avv.  “fuori, da fuori”
BLC 107 a.1297 lego me sepelliri defforis de nicossia.
RVN 75 s.xiv. (Noli) nisi altera partium… petierit dilatio-
nem defforis pro testibus.  CSL 52 s.xiv. canevarius ve-
ro… comedere possit de foris ante refectorim et non in
caneva neque in pristino.  

deganeum sn.  “permuta”
RCP 459 sg. a.1237 (Sarz.) in perpetuum deganeum et
permutaionem dedit, cessit atque tradidit…  –– insuper
fuit confessus… se recepisse et habuisse in deganeum et
permutationem ab ipso ep(iscopo) libras viii. bon.
den.imp.
Cf. DUC.3 44 “deganeum: permutatio, in chartis lucensi-
bus et apud notarios eiusdem civitatis, quibus etiam nunc
falmiliaris est haec formula: ‘titulo permutationis et de-
ganei’, teste Muratorio t.I. Ant .It .m.aevi col.136”.

deganum top.  (Chiavari)
GEC 107 s.xiv, xvii. in degano.

deganus sm.  “messo comunale”
LJ.2 983 a.1385 facietum zenoam, deganum et nuncium
publicum.  GR.2 28 (Lavina) teneatur ipse deganus… ire
per curiam et comunem… et si opus fuerit extra terram
comtilem.
Cf. MUI 149 degan.  SAP 398 a.lomb. degan “sindaco
del villaggio”
L decanus. gano.